



FACULDADE DE DIREITO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Rua Java, 425 - Jardim do Mar

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014 - PROCESSO DE COMPRA E/OU SERVIÇO Nº 100/2012

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS



AMARANT PROJETOS
E CONSTRUÇÕES LTDA.

OBRA: ELABORAÇÃO DE ANTEPROJETOS, PROJETOS BÁSICOS E PROJETOS EXECUTIVOS PARA REFORMA, MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO PREDIAL, ACOMPANHAMENTO DE PROCEDIMENTO LICITATORIO POSTERIOR, FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO DAS OBRAS.

REFORMA DE CALÇADAS, MURETAS E GRADIS DO ENTORNO DO CAMPUS DA FACULDADE

FONTE DE PREÇOS: TABELAS SINAPI / CPOS - AGO 2014

TABELA FDE - JUL 2014 / COTAÇÕES - AGO/SET 2014

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT		CUSTO PARCIAL		TOTAL	%	
				MT	MO	MT	MO			
ÁREA 01										
1,00	SERVIÇOS PRELIMINARES							40.893,59	40.893,59	20,64%
1.1	MOBILIZAÇÃO E MONTAGEM CANTEIRO DE OBRAS (CONSTRUÇÃO PROVISÓRIA)	M2	15,00		311,58		4.673,76		4.673,76	
1.2	DEMOLIÇÃO MECÂNICA DE PISO DE CONCRETO SIMPLES (CALÇADA)	M3	71,84		252,45		18.135,79		18.135,79	
1.3	REMOÇÃO DE REVESTIMENTO DAS MURETAS	M2	329,55		10,17		3.350,21		3.350,21	
1.4	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA	M3	80,00		115,36		9.228,96		9.228,96	
1.5	RETIRADA DE GUIAS DE CONCRETO	M	16,73		18,20		304,49		304,49	
1.6	REMOÇÃO DE LOMBADA EXISTENTE	M3	3,67		1.417,00		5.200,39		5.200,39	
2,00	ESQUADRIAS METÁLICAS							20.280,45	20.280,45	10,24%
2.1	RECUPERAÇÃO DE GRADIS	M2	516,91		39,23		20.280,45		20.280,45	
3,00	REVESTIMENTOS EXTERNOS							22.187,61	22.187,61	11,20%
3.1	CHAPISCO EXTERNO (MURETA)	M2	329,55		5,51		1.816,48		1.816,48	
3.2	EMBOÇO (MURETA)	M2	329,55		36,13		11.905,65		11.905,65	
3.3	REBOCO (MURETA)	M2	329,55		25,69		8.465,48		8.465,48	
4,00	PISOS							68.952,38	68.952,38	34,80%
4.1	APILOAMENTO COM COMPACTADOR DE SOLO TIPO SAPO - CALÇADA - H=5CM (LOCAÇÃO 30 DIAS - 02 EQUIPAM)	M3	36,00		59,66		2.147,60		2.147,60	
4.2	LASTRO DE BRITA GRADUADA COMPACTAÇÃO MECÂNICA E= 5CM - CALÇADA	M3	36,00		145,42		5.235,05		5.235,05	
4.3.1	CONCRETO DOSADO E LANÇADO / LASTRO DE CONCRETO 20MPa E=10CM DESEMP. C/ JUNTAS	M3	72,00		459,71		33.098,83		33.098,83	
4.3.2	ACABAMENTO VASSOURADO	M2	720,00		8,45		6.084,00		6.084,00	
4.3.3	TELA 20X20CM - CALÇADA	M2	720,00		8,84		6.364,80		6.364,80	
4.4	MINI GUIA DE CONCRETO 6X20X50CM - CANTEIRO ÁRVORES	M	51,00		21,55		1.099,25		1.099,25	
4.5	PISO TATIL ALERTA DE CONCRETO, COR AMARELO 25 X 25 X 2,5CM - RAMPA DE ACESSO	PÇ	29,00		89,26		2.588,48		2.588,48	
4.6	PAVIMENTAÇÃO BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO E=6CM, SOBRE COXIM AREIA E=5cm - CALÇADA	M2	40,00		77,62		3.104,92		3.104,92	
4.7	PAVIMENTAÇÃO COM PISO GRAMA INTERTRAVADO 40 X 40 X 7 CM	M2	30,00		63,88		1.916,46		1.916,46	
4.8	REBAIXAMENTO DE GUIA	M	17,73		27,39		485,64		485,64	
4.9	INSTALAÇÃO DE LOMBADA COM FAIXA DE PEDESTRE DE PAVIMENTAÇÃO ARTICULADA SOBRE BASE DE AREIA GROSSA E=5A6CM	M2	49,00		99,32		4.866,68		4.866,68	
4.10	PLACAS, VIGAS E PILARES EM CONCRETO ARMADO, PRÉ MOLDADO - FCK=25MPA	M2	0,38		777,27		295,36		295,36	
4.11	SINALIZAÇÃO VERTICAL EM PLACA DE AÇO GALVANIZADO	UM	3,00		555,10		1.665,30		1.665,30	
5,00	PINTURA							27.798,38	27.798,38	14,03%
5.1	ESMALTE SINTÉTICO VERDE COLONIAL BASE SOLVENTE SOBRE ZARCÃO - GRADIL	M2	616,91		32,25		19.897,20		19.897,20	
5.2	LÁTEX ACRÍLICO SOBRE REBOCO (MURETA)	M2	329,55		21,80		7.184,52		7.184,52	
5.3	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL PARA VAGA ACESSÍVEL	UN	2,00		358,33		716,66		716,66	
6,00	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							8.517,52	8.517,52	4,30%
6.1	EXECUÇÃO DE CAIXA DE ALVENARIA PARA ÁGUA PLUVIAL - 80X80X45CM	UN	1,00		212,88		212,88		212,88	
6.2	TAMPA EM CONCRETO PARA CAIXA A.P. 60X60X5CM	UN	1,00		62,78		62,78		62,78	
6.3	TUBO DE CONCRETO 300MM X 1,00M	UN	1,00		70,28		70,28		70,28	
6.4	TUBO DE FERRO FUNDIDO Ø 3" X 3,00M + CONEXÕES (08 BR Ø 3"X3,00 + 04 LUVAS PASSANTES Ø 3")	M	24,00		340,48		8.171,59		8.171,59	
7,00	PAISAGISMO							1.002,28	1.002,28	0,51%
7.1	GRAMA ESMERALDA / TERRA / ADUBO	M2	29,05		34,50		1.002,28		1.002,28	
8,00	LIMPEZA FINAL DA OBRA							8.486,20	8.486,20	4,28%
8.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	779,91		10,88		8.486,20		8.486,20	
RESUMO								198.118,42		
1,00	SERVIÇOS PRELIMINARES							40.893,59	40.893,59	20,64%
2,00	ESQUADRIAS METÁLICAS							20.280,45	20.280,45	10,24%
3,00	REVESTIMENTOS EXTERNOS							22.187,61	22.187,61	11,20%
4,00	PISOS							68.952,38	68.952,38	34,80%
5,00	PINTURA							27.798,38	27.798,38	14,03%
6,00	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							8.517,52	8.517,52	4,30%
7,00	PAISAGISMO							1.002,28	1.002,28	0,51%
8,00	LIMPEZA FINAL DA OBRA							8.486,20	8.486,20	4,28%
TOTAL GERAL								R\$ 198.118,42	100,00%	